
Co systém Turnitin umí?
Turnitin umožňuje odhalit překopírované a mírně upravené kusy textu, které jsou 
k nalezení na Internetu:

• na mnoha veřejně dostupných webech

• v odborných publikacích

• závěrečných pracích na vysokých školách

• v textech již dříve kontrolovaných Turnitinem

Turnitin dále poskytuje uživatelsky pohodlný systém zpětné vazby pro opravování a 
komentování studentských prací.



Co systém Turnitin spíše neodhalí?
Turnitin, jako v současnosti žádný automatický systém, nenajde zdaleka všechno. 
Především spíše neodhalí:

• přepisy starších textů z tištěné podoby, které nejsou na Internetu

• složitěji stylisticky upravené převzaté texty

• vlastní překlady cizojazyčných textů

• texty vypracované potají někým jiným

V důsledku toho nelze považovat text, v němž Turnitin neodhalí nic, nebo v němž 
odhalí jen malou shodu, za prokazatelně originální.



Je každá nalezená shoda závadná?
Turnitin, opět jako v současnosti každý automatický systém, v některých případech 
odhalí shodu, která není nijak na závadu:

• ve jménech, bibliografických odkazech a názvech

• správně uvedený a označený citát

• shodu s předchozí verzí studentské práce, již dříve Turnitinem kontrolovanou

• některé formulace, které jsou v příslušném oboru standardní a jejichž použití 
nijak nesnižuje originalitu textu

V důsledku toho nelze považovat text, v němž Turnitin odhalí velkou procentuální 
shodu, za prokázaný plagiát; nemá smysl uvažovat o stanovení povolené 
procentuální hranice.



Jak předcházet a bránit plagiaci?
Turnitin nemá nahradit práci a úsudek zkušených vysokoškolských učitelů a 
odborníků. V zájmu předcházení výskytu plagiátů v obhájených závěrečných pracích 
je třeba především:

• aby vedoucí prací a oponenti sledovali výsledky kontroly v Turnitinu, ale aby 
na ně zcela nespoléhali

• aby vedoucí prací průběžně konzultovali se studenty přípravu práce a viděli, 
jak studenti jejich radám rozumí a jak práce vzniká

• aby při obhajobě student přesvědčil komisi, že jako autor obhajované práce 
tuto práci zná, má ji promyšlenou a je schopen vyložit, jak práce vznikala

Žádný automatický systém nemá nahradit práci lidí předávajících vzdělanost do 
další generace.



Obhajoba práce vs. disciplinární řízení
Na základě stanoviska metodičky SO RUK se jedná o dvě odlišné věci:

• při obhajobě závěrečné práce (podle SZŘ) student má přesvědčit komisi, že je 
práce samostatně vypracovaná a odborně přijatelná – pokud ji nepřesvědčí, 
zapíše komise pochybnosti (např. na základě výsledků systému Turnitin) do 
protokolu a práce nebude obhájena (tj. komise nerozhoduje o tom, zda je 
práce plagiátem)

• vedoucí práce, oponent i členové komise mohou podat podnět k 
disciplinárnímu řízení

• při disciplinárním řízení (podle DŘ) se zkoumá případné porušení Etického 
kodexu

Odborné posouzení práce a její obhajoba není disciplinárním řízením. 


